803 din 912, pe baza căreia recurentul a obținut ridicarea prețului de adjudecare dela Tribunalul de Notariat, iar Ana Melik, n'a mai stăruit în judecarea recursului său contra ordonanței de adjudecare; că tranzacțiunea fiind astfel executată în întregime de recurent, Ana Melik, a continuat a fi proprietatea imobilului în discuțiune, pe care îl testase, prin testamentul mistic de la 4/17 Iulie 1909 Comunității Armene din București — intimată în recurs — împreună cu tot mobilierul aflat în el, cu îndatorirea de a face în acest imobil un azil pentru văduvele sărace; că în Septembrie 1913 Ana Melik murind, în inventarul averii succesoriale s'a trecut și imobilul menționat, iar prin jurnalul Nr.

218 din 1924, pe motiv că faptul săvârșit de el este de natură civilă și astfel poate da naștere unei acțiuni numai de această natură;

Că, în urmă, Epitropia Bisericii Armene, intimată în recurs, bazându-se pe testamentul mistic de la 4/17 Iulie 1909, prin care defuncta Ana Melik, îi lăsase legat imobilul din București strada Spătarului Nr. 22, a intentat acțiune contra recurentului, Eugen Melik, pentru revendicarea aceluia imobil;